

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt 3 năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Kế hoạch số 1019/KH-BYT, ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Y tế: Số 3398/QĐ-BYT, ngày 12/7/2021 về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 BNT162b2 (Comirnaty) được cung ứng trong tháng 7/2021 đợt 8; số 3400/QĐ-BYT, ngày 12/7/2021 về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 Spikervax (COVID-19 vaccin Mordrena) đợt 11; số 3491/QĐ-BYT, ngày 17/7/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 Atrazeneca đợt 12 và 13;

Căn cứ các Văn bản của Bộ Y tế: Số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID; số 1966/QĐ-BYT, ngày 22/4/2021 về việc Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau tiêm vắc xin COVID-19; số 3886/QĐ-BYT, ngày 11/5/2021 về việc hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng Covid-19; số 4198/QĐ-BYT, ngày 22/5/2021 về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; số 5488/BYT-KCB, ngày 09/7/2021 về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; số 3445/QĐ-BYT, ngày 15/7/2021 về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 203/TTr-SYT ngày 21/7/2021. Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu phê duyệt Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. Nhằm tạo miễn dịch trong cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% điểm tiêm thực hiện đảm bảo an toàn khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Phần đầu đạt $\geq 95\%$ đối tượng tiêm chủng thuộc diện ưu tiên được tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021.

- Phần đầu 100% đối tượng được tiêm trả mũi 2 sau khi đảm bảo khoảng cách giữa các mũi tiêm theo số lượng phân bổ cụ thể của từng loại vắc xin.

2. Yêu cầu

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP, ngày 26/2/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT, ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

- Rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác và lập danh sách đối tượng ưu tiên tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021; đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng triển khai

1.1. Đối tượng, dự kiến

Đối tượng: Là công dân sống trên địa bàn tỉnh thuộc nhóm ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP, ngày 26/2/2021 của Chính phủ; Quyết định số 3355/QĐ-BYT, ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

Dự kiến: Thực hiện theo hướng dẫn và nguồn lực vắc xin được cấp. Yêu cầu trả mũi 2 sau khi đảm bảo khoảng cách giữa 2 mũi tiêm theo quy định.

1.2. Tổng số liều dự kiến tiêm đợt 3 năm 2021: 21.930 liều

1.2.1. Tiêm mũi 1 đợt 3 năm 2021: 7.965 đối tượng

- Tiêm mũi 1 vắc xin Pfizer - BNT162b2: 2.925 đối tượng, (trong đó lần 1 tiêm 1.170 đối tượng, lần 2 tiêm 1.170 đối tượng; lần 3 tiêm 585 đối tượng)

- Tiêm mũi 1 vắc xin Spikervax (COVID-19 vaccine Mordrena): 5.040 đối tượng.

1.2.2. Tiêm trả mũi 2 đợt 3 năm 2021: 13.965 đối tượng, trong đó:

- Tiêm trả mũi 2 vắc xin Pfizer - BNT162b2: 2.925 đối tượng, (trong đó lần 1 tiêm 1.170 đối tượng, lần 2 tiêm 1.170 đối tượng; lần 3 tiêm 585 đối tượng)

- Tiêm trả mũi 2 vắc xin Spikervax (COVID-19 vaccine Mordrena): 5.040 đối tượng.

- Tiêm trả mũi 2 vắc xin Atrazeneca: 6.000 đối tượng, trong đó dự kiến:

+ Đối tượng tiêm đợt 1 năm 2021: 2.762 đối tượng.

+ Đối tượng tiêm đợt 2 năm 2021: 3.238 đối tượng. (Căn cứ hạn sử dụng vắc xin triển khai tiêm mũi 1 đợt 3 năm 2021 nếu không đảm bảo thời gian chờ trả mũi 2)

(Có phụ lục 1 dự kiến đối tượng kèm theo)

(Trong quá trình triển khai chiến dịch, tùy tình hình thực tế đơn vị có thể mở rộng đối tượng ưu tiên tiếp theo theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT, ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế, đảm bảo phù hợp với số lượng vắc xin được phân bổ).

2. Thời gian, địa điểm triển khai

2.1. Thời gian triển khai

2.1.1. Đối với vắc xin đã nhập kho tỉnh: Vắc xin Pfrize - BNT162b2 (Comirnaty); Spikervax (COVID-19 vaccin Mordrena)

- Tiêm mũi 1: Dự kiến tiêm chủng từ ngày 26-29/7/2021.

- Tiêm trả mũi 2: Vắc xin Pfrize - BNT162b2 (Comirnaty): Từ ngày 23 - 26/8/2021.

2.1.2. Đối với vắc xin chưa nhập kho tỉnh: Dự kiến triển khai tiêm chủng ngay sau khi vắc xin về tỉnh và đủ thời gian trả mũi 2 theo quy định của các loại vắc xin đã tiêm lần 1.

- Vắc xin Pfrize - BNT162b2 (Comirnaty): Được tiêm trả mũi 2 sau khi đủ thời gian từ 3-4 tuần kể từ ngày tiêm mũi 1.

- Vắc xin Spikervax (COVID-19 vaccin Mordrena) được tiêm trả mũi 2 sau khi đủ thời gian 28 ngày kể từ ngày tiêm mũi 1.

- Vắc xin Astrazenaca: Được tiêm trả mũi 2 sau khi đủ thời gian từ 8-12 tuần kể từ ngày tiêm mũi 1.

(Triển khai tiêm mũi 01 và trả mũi 02 theo hướng dẫn, triển khai ngay sau khi tỉnh tiếp nhận vắc xin từ Bộ Y tế)

2.2. Địa điểm tiêm: Triển khai tiêm tại 117 điểm tiêm chủng trên toàn tỉnh, cụ thể:

- Tuyên tỉnh (02 điểm tiêm): Tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Bệnh viện đa khoa tỉnh.

- Tuyên huyện (09 điểm tiêm): Tại 08 Trung tâm y tế huyện, thành phố và Trung tâm y tế Sìn Hồ (cơ sở 2).

- Tuyên xã, phường thị trấn (106 điểm tiêm): Tại 102 Trạm y tế xã, phường, thị trấn và 04 phòng khám đa khoa khu vực.

(Tùy tình hình thực tế tại địa phương có thể triển khai tiêm ghép cụm xã)

3. Phạm vi, hình thức triển khai

3.1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh Lai Châu

3.2. Hình thức triển khai

Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các điểm tiêm chủng đủ điều kiện ở tất cả các tuyến. Thực hiện cuốn chiếu theo các điểm tiêm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư

1.1. Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện tiếp nhận vắc xin Covid-19 theo phân bổ cụ thể của Bộ Y tế và bảo quản vắc xin theo đúng quy định. Số lượng được phân bổ theo quyết định của Bộ Y tế, cụ thể:

+ Vắc xin Pfrize - BNT162b2 (Comirnaty): 5.850 liều, trong đó đã nhập Kho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 1.170 liều.

+ Vắc xin Spikervax (COVID-19 vaccin Mordrena): 10.080 liều trong đó đã nhập Kho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 5.040 liều

+ Vắc xin Astrazeneca: 6.000 liều, chưa nhập kho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tuyến huyện, thành phố: Trung tâm y tế huyện, thành phố vận chuyển vắc xin từ kho tỉnh về kho các huyện, thành phố để bảo quản và cấp phát cho các điểm tiêm trước khi tiêm chủng 01 ngày hoặc ngay trong buổi tiêm.

- Các điểm tiêm chủng tại tuyến xã tiếp nhận vắc xin từ tuyến huyện, bảo quản và vận chuyển vắc xin cho các điểm tiêm chủng. Vắc xin còn dư sau khi kết thúc mỗi buổi tiêm chủng tại trạm y tế xã sẽ được chuyển về kho của huyện hoặc bảo quản ngay tại trạm y tế xã khi có tủ lạnh bảo quản vắc xin theo tiêu chuẩn quy định.

1.2. Phương tiện vận chuyển

- Vận chuyển vắc xin, vật tư từ Trung ương về tỉnh bằng xe ô tô bảo quản vắc xin chuyên dụng.

- Vận chuyển vắc xin, vật tư từ tỉnh về kho các huyện, thành phố bằng ô tô của Trung tâm y tế huyện, thành phố; vắc xin được bảo quản bằng hòm lạnh ở nhiệt độ (+2-8⁰C) trong suốt quá trình vận chuyển.

- Vận chuyển vắc xin, vật tư từ huyện, thành phố về trạm y tế xã, phường, thị trấn bằng phương tiện sẵn có tại địa phương. Vắc xin được bảo quản bằng hòm lạnh, phích lạnh ở nhiệt độ (+2-8⁰C).

2. Tổ chức buổi tiêm chủng

Tổ chức các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại: Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm y tế huyện, thành phố; Trung tâm y tế Sìn Hồ (cơ sở 2) và các trạm y tế xã, phường, thị trấn đảm bảo an

toàn, đúng quy định, đảm bảo giãn cách, không để nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh từ các điểm tiêm.

- Xây dựng kế hoạch buổi tiêm chủng đảm bảo không quá 100 đối tượng/điểm tiêm chủng/buổi tiêm chủng.

- Kích hoạt các đội cấp cứu lưu động tuyến tỉnh, tuyến huyện hỗ trợ tại điểm tiêm, đảm bảo tại các điểm tiêm phải bố trí đủ phương tiện, tổ cấp cứu mới tổ chức tiêm. Chủ động, sẵn sàng thành lập mới đội cấp cứu lưu động để đáp ứng kịp thời khi cần thiết.

- Thông báo cụ thể thời gian tiêm chủng cho đối tượng được tiêm chủng, hướng dẫn khai báo y tế cũng như tình hình sức khỏe khi đến tiêm chủng.

- Tất cả cán bộ y tế tham gia vào tiêm chiến dịch đều phải được tập huấn theo Thông tư số 51/2017/TT/-BYT, ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ trước khi triển khai.

- Nhân viên y tế trực tiếp tham gia tiêm chủng được đào tạo, tập huấn về an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tại mỗi điểm tiêm cần thực hiện đầy đủ quy trình: Khám sàng lọc, tư vấn cho người được tiêm chủng, giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm.

- Đảm bảo thuốc, vật tư xử trí sốc phản vệ sau tiêm tại các điểm tiêm.

- Theo dõi người được tiêm chủng ít nhất 30 phút sau khi tiêm chủng tại điểm tiêm và hướng dẫn đối tượng tiêm chủng tiếp tục tự theo dõi 28 ngày sau tiêm chủng, đặc biệt trong vòng 7 ngày đầu về các dấu hiệu: Toàn trạng, tinh thần, ăn, ngủ, nhịp thở, phát ban, triệu chứng tại chỗ. Thông báo cho nhân viên y tế nếu có dấu hiệu bất thường nhằm kịp thời xử lý phản ứng sau tiêm.

- Thực hiện quy định 5K và các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm tiêm chủng.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng

3.1. Quản lý đối tượng tiêm chủng

- Quản lý, cập nhật danh sách đối tượng tiêm chủng, phản ứng sau tiêm lên phần mềm hồ sơ sức khỏe, địa chỉ <https://hssk.kcb.vn>.

3.2. Quản lý cơ sở tiêm chủng

- Công khai và cập nhật thường xuyên thông tin vị trí, số bàn tiêm, thông tin người phụ trách trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 lên phần mềm hồ sơ sức khỏe, địa chỉ <https://hssk.kcb.vn>

- Cơ sở tiêm chủng phải cập nhật thông tin số lượng liều vắc xin được nhập, số lượng tiêm được, số liệu tồn theo ngày, kết quả số lượng người được tiêm, số lượng hoãn tiêm và số lượng được cấp chứng nhận tiêm chủng theo quy định.

3.3. Quản lý tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin

- Tổng hợp báo cáo của các đơn vị về kế hoạch phân bổ số lượng liều vắc xin đối với từng đợt phân bổ, thông tin về số lượng và thời điểm tiếp nhận, phân bổ vắc xin theo quy định.

- Các đơn vị liên quan đến tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản thực hiện cập nhật thông tin, số lượng, báo cáo theo định.

4. Công tác truyền thông

- Giao Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện truyền thông trên công thông tin điện tử tỉnh; Cung cấp các thông tin cho cơ quan thông tin đại chúng: Báo Lai Châu, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh về lợi ích tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Ngành Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể triển khai tuyên truyền, vận động; chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm y tế các huyện, thành phố phối hợp tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

* *Thời gian thực hiện:* Trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng.

5. Quản lý bơm tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng

- Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo quy định tại Thông tư liên tịch 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và Văn bản số 102/BYT-MT ngày 04/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các điểm tiêm chủng, có phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định của Bộ Y tế. Lọ vắc xin sau khi sử dụng phải được hủy bỏ và ghi chép, báo cáo.

6. Kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, cấp huyện tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai trước, trong và sau chiến dịch.

- Ngành Y tế chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ, giám sát về chuyên môn trong quá trình triển khai chiến dịch.

7. Công tác đảm bảo hậu cần

- Chuẩn bị biểu mẫu chuyên môn phục vụ triển khai chiến dịch theo các quy định, văn bản, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng cơ sở thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19, số lượng vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn được phân bổ theo văn bản của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí Trung ương hỗ trợ

Trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn.

2. Kinh phí địa phương

- Đảm bảo kinh phí triển khai các hoạt động tiêm chủng: In ấn biểu mẫu chuyên môn, truyền thông, xăng xe vận chuyển vắc xin, kinh phí giám sát trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch, kinh phí điều tra phản ứng sau tiêm vắc xin.

- Kinh phí thực hiện cho phương tiện, con người của các tổ, đội cấp cứu tại các điểm tiêm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiếp nhận, bảo quản vắc xin theo quy định. Kịp thời phân bổ và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo số lượng phân bổ cụ thể của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành Y tế chuẩn bị đầy đủ các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử trí tai biến; tập trung nguồn lực triển khai chiến dịch để đạt được mục tiêu đề ra và đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí triển khai tiêm vắc xin thuộc đối tượng chi từ nguồn ngân sách địa phương, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

3. Sở Thông tin & Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, sức khỏe về sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Đưa tin bài về triển khai công tác tiêm chủng vắc xin covid-19.

4. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể liên quan

- Rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng thuộc các nhóm ưu tiên tiêm chủng đợt 3 năm 2021 theo đúng quy định gửi Sở Y tế kiểm tra, tổng hợp,

đồng thời phối hợp với Sở Y tế tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng thuộc đơn vị mình.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của các nhóm đối tượng, vận động các đối tượng đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về tác dụng, lợi ích tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương bố trí nguồn lực để thực hiện kế hoạch tiêm chủng.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND huyện, thành phố triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- TT: TU, HĐND tỉnh; (b/c)
- UBND tỉnh: U;
- Cục Y tế dự phòng;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- VPUBND: V, C, CB, HC.
- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải